
Сведения 

о результатах плановой проверки, проведённой в 2023 году в 

Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

Детская художественная школа в рамках осуществления ведомственного 

контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

 

В период с 14.04.2023 – 27.04.2023 отделом контрольно-ревизионной 

работы Управления культуры и организации досуга населения 

администрации города Ульяновска проведена плановая проверка соблюдения 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд Муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования Детская художественная школа в 

2022 году, в результате которой установлено следующее. 

1. Должностная инструкция начальника вспомогательного отдела, в 

которую включены функции и полномочия контрактного управляющего, 

связанные с осуществлением закупок, является неактуальной, не 

соответствует требованиям действующего законодательства в сфере закупок. 

Кроме того, в должностную инструкцию включены не все обязанности, 
связанные с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд. 

2. В нарушение части 4 статьи 30 Закона № 44-ФЗ заказчик 

несвоевременно разместил в ЕИС отчёт о закупках у СМП и СОНО за 2022 

год. 

3. При проверке соответствия условий гражданско-правовых договоров 

действующему законодательству установлено, что в договорах отсутствуют 

существенные условия либо содержатся условия, не соответствующие 

действующему законодательству: 

- в нарушение пункта 5 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ в договоры 

о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, подлежащие оплате за 

счёт субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания, не включено условие о возможности изменения по соглашению 

сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объёма товаров, работ, услуг в 

случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом РФ получателю 

бюджетных средств, предоставляющему субсидии (Управлению культуры), 

ранее доведённых в установленном порядке лимитов бюджетных 

обязательств на предоставление субсидии; 

- в контрактах/договорах, заключённых на основании пункта 5 части 1 

статьи 93 Закона № 44-ФЗ, условия об ответственности, установленные 

заказчиком, не соответствуют положениям частей 4 - 9 статьи 34 Закона 

№ 44-ФЗ и Постановлению № 1042; 

- в нарушение пункта 3 статьи 401 Гражданского кодекса РФ в 

договорах используется понятие «Форс-мажор». 

4. Установлены нарушения, допущенные заказчиком при определении 

содержания извещения о проведении электронного аукциона для закупки 



работ по ремонту помещений, а также нарушения при определении 

содержания прилагающихся к нему документов: 

- в нарушение пункта 3 части 2 статьи 42 Закона № 44-ФЗ при 

определении содержания извещения заказчик установил требования о 

возможности подтвердить своё соответствие требованиям извещения только 

путём предоставления копии лицензии, что нарушает право потенциального 

участника, имеющего выписку из реестра лицензий и отвечающего 

требованиям извещения в части правоспособности выполнить данные 

работы, принять участие в рассматриваемой закупке; 

- в нарушение части 13 статьи 94 Закона № 44-ФЗ в проект контракта 

включены условия, согласно которым стороны наравне с электронной 

приёмкой результатов работ применяют бумажную приёмку с подписанием 

документов о приёмке на бумажном носителе, и наличие подписанных 

документов в письменной форме является условием для оплаты результатов 

исполнения контракта, при том, что электронное актирование в обязательном 

порядке применяется с 01.01.2022 при исполнении контрактов, заключённых 

по результатам проведения электронных процедур; 

- в нарушение части 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, пункта 5 Правил 

определения размера штрафа № 1042 в проекте контракта заказчиком 

ненадлежащим образом установлена ответственность за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных контрактом, заключённым с победителем 

закупки (или с иным участником закупки в случаях, установленных Законом 

№ 44-ФЗ), предложившим наиболее высокую цену за право заключения 

контракта; 

- в нарушение статьи 51 Закона № 44-ФЗ в проекте контракта 

заказчиком предусмотрена, в том числе письменная форма заключения 

контракта (на бумажном носителе) по результатам проведения электронного 

аукциона. Кроме того, содержится ссылка на статью 83.2 Закона № 44-ФЗ, 

которая утратила силу с 01.01.2022. 

5. В локальном акте заказчика – положении о проведении экспертизы не 

определены сроки проведения экспертизы в случае, если сроки проведения 

экспертизы не регламентированы контрактами (договорами), заключёнными 

заказчиком с единственным поставщиком на основании части 1 статьи 93 

Закона № 44-ФЗ. 

6. В нарушение пункта 2.6 Положения о порядке проведения 

экспертизы и приёмки поставленных товаров, выполненных работ и 

оказанных услуг, заказчиком не соблюдается порядок оформления результатов 

«внутренней» экспертизы (на документах, подтверждающих приёмку 

товаров, работ, услуг, отсутствует дата проведения экспертизы силами 

заказчика). 

7. В нарушение пункта 5 статьи 9 Закона о бухгалтерском учёте № 402-

ФЗ, статьи 6 Закона № 63-ФЗ заказчиком не соблюдается порядок 

оформления документов, подтверждающих приёмку работ, услуг (документы, 

подтверждающие приёмку товаров, работ, услуг, оформленные в электронном 
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виде, содержат электронную подпись поставщика (подрядчика, исполнителя), 

и вместе с тем собственноручную подпись заказчика (руководителя, либо 

уполномоченного лица). 

8. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ, подпункта б) 

пункта 15 Правил ведения реестра информация об исполнении контракта, 

заключённого заказчиком на выполнение работ по ремонту помещений, а 

также документы об оплате результатов выполненных работ (платёжные 

поручения) включены в реестр несвоевременно, просрочка 1 рабочий день. 

9. В нарушение статьи 10 Закона о бухгалтерском учёте № 402-ФЗ, 

пункта 29 СГС «Концептуальные основы», пункта 11 Инструкции № 157н, 

операция по расчётам с подрядчиком отражена по данным бухгалтерского 

учёта несвоевременно (раньше, чем заказчик принял результаты 

выполненных работ), а также нарушен порядок отражения факта 

хозяйственной жизни (по данным бухгалтерского учёта не отражены 

отложенные обязательства в связи с временным разрывом между фактом 

выполнения работ подрядчиком и датой приёмки их результата заказчиком). 


